
 

Città di Luino 
Provincia di Varese 

 
P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

 
 

 DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 24/02/2025  
 

 
  

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ADUNANZA  ORDINARIA 

SEDUTA PUBBLICA DI PRIMACONVOCAZIONE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEI 
COMITATI DI QUARTIERE. 

 

 
L'anno 2025, addì 24  del mese di Febbraio  alle ore 20.00,  nella sala delle adunanze consiliari presso il Palazzo 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio 
Comunale sotto la presidenza del Presidente CC Fabrizio LUGLIO, a seguito di convocazione in data 18/02/2025 
prot. n. 5758. 
 
Intervengono i signori: 

N. Ordine Nominativo Presente 
1 Enrico BIANCHI SI 
2 Elena Virginia BROCCHIERI SI 
3 Antonella Anna Francesca SONNESSA SI 
4 Ivan Luigi MARTINELLI SI 
5 Serena BOTTA SI 
6 Fabio SAI SI 
7 Fabrizio LUGLIO SI 
8 Giuseppe CUTRI' SI 
9 Erika PAPA SI 

10 Paolo PORTENTOSO SI 
11 Franca Valeria SQUITIERI SI 
12 Denis FERRARI SI 
13 Alessandro CASALI NO 
14 Davide CATALDO SI 
15 Franco COMPAGNONI SI 
16 Andrea PELLICINI NO 
17 Furio ARTONI SI 

Pertanto, presenti n. 15, assenti n. 2. 
 
Partecipa l'Assessore non Consigliere PORFIRI Francesca. 
 
Partecipa all'adunanza con le funzioni attribuite dalle sopracitate normative il Segretario Generale  AMATO 
CARLA. 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 



Oggetto : APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEI 
COMITATI DI QUARTIERE. 
 

 
I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 
RICHIAMATI: 

• l’art. 8 – comma 1 – del D. Lgs. n. 267/2000, che dispone che i comuni, anche sulla base di quartiere 
o di frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di partecipazione 
popolare all’amministrazione locale; 

• art. 96 dello Statuto comunale, in base al quale: 
✓ “Il Comune promuove la costituzione di organismi di partecipazione dei cittadini 

all’amministrazione locale” (comma 1); 
✓ “Gli organismi di partecipazione svolgono il compito di concorrere, precipuamente mediante 

iniziative propositive o consultive, alla migliore gestione dei servizi e delle attività comunali. A tal 
fine, esplicano la loro attività con riferimento a uno o più servizi comunali oppure ad argomenti 
di interesse di una frazione” (commi 2 e 3); 

DATO ATTO che l’accrescimento e la valorizzazione della partecipazione civica costituisce uno dei capisaldi 
del programma di mandato di questa Amministrazione; 
RITENUTO opportuno, al fine di rendere effettiva la partecipazione popolare all’amministrazione locale e di 
valorizzare le specificità dei quartieri e delle frazioni, di costituire i Comitati di quartiere; 
RILEVATO che si intende suddividere il territorio in sette quartieri, e, più precisamente: 

1. Colmegna; 
2. Luino centro; 
3. Voldomino superiore; 
4. Voldomino inferiore; 
5. Motte; 
6. Creva e Moncucco; 
7. Villaggio Menotti e Carnella; 

DATO ATTO che con la costituzione dei Comitati di quartiere, ci si pongono, sinteticamente, i seguenti 
obiettivi: 
✓ valorizzare le competenze e l’impegno civico di coloro che intendono porsi al servizio del quartiere e 

della comunità locale; 
✓ circoscrivere in un ambito istituzionale e formalizzato le proposte e le iniziative, nonché le critiche 

nei confronti dell’operato dell’Amministrazione; 
✓ alimentare il senso di appartenenza alla comunità, specialmente dei giovani; 
✓ contrastare la solitudine degli anziani; 
✓ rafforzare il rapporto tra la comunità locale e le associazioni del territorio, anche al fine di organizzare 

iniziative di animazione del tempo libero ed eventi che valorizzino o recuperino tradizioni locali; 
VISTA la bozza del Regolamento per la costituzione e il funzionamento dei Comitati di quartiere, predisposta 
dal Settore Segreteria Generale e il cui esame era iscritto tra gli argomenti all’ordine del giorno della seduta 
della Commissione Bilancio e Affari Generali del 18 febbraio 2025; 
PRECISATO che la bozza del sopracitato Regolamento è stata inviata ai Capigruppo e ai Consiglieri comunali 
in data 13 febbraio 2025; 
PRECISATO, infine, che la costituzione dei Comitati di quartiere, le cui attività vengono svolte dai componenti 
a titolo completamente gratuito, non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal 
Responsabile dei Settore Segreteria Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
UDITA la trattazione del punto posto in o.d.g. da parte del Consigliere Ivan Martinelli; 
 



CON voti: 
• n. 10 favorevoli; 
• n.  6 astenuti (Consiglieri Davide Cataldo, Furio Artoni, Andrea Pellicini, Denis Ferrari, Fabrizio Luglio 

e Franco Compagnoni), espressi nelle forme di legge; 
 
 
D E L I B E R A
 

1. DI APPROVARE il Regolamento per la costituzione e il funzionamento dei Comitati di quartiere, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

2. DI ISTITUIRE i Comitati di quartiere quali organismi di partecipazione popolare all’amministrazione 
locale, secondo quanto previsto dall’art. 96 dello Statuto comunale.  

 
Successivamente, 

 
I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di attivare subito le procedure per la costituzione 
dei Comitati, con voti: 

• n. 12 favorevoli; 
• n.  4 astenuti (Consiglieri Furio Artoni, Andrea Pellicini, Fabrizio Luglio e Franco Compagnoni), espressi 

nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI  RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. 
Lgs. n. 267/2000.

 



COMUNE DI LUINO

Pareri

13

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEI
COMITATI DI QUARTIERE.

2025

Settore Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2025

Ufficio Proponente (Settore Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Simona Corbellini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 
  

IL Presidente CC  IL Segretario Generale 
Fabrizio LUGLIO  AMATO CARLA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABRIZIO LUGLIO in data 12/03/2025
CARLA AMATO in data 11/03/2025


